

Số: /KH-HĐGDQPAN

Đắk Lắk, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thao Giáo dục quốc phòng và an ninh học sinh trung học phổ thông tỉnh Đắk Lắk lần thứ VII, năm học 2024 – 2025

Căn cứ Thông tư số 23/2018/TT-BGDĐT ngày 28/9/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ Hội thao Giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQPAN) trong trường trung học phổ thông (THPT); Thông tư số 46/2020/TT-BGDĐT ngày 24/11/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình môn GDQPAN cấp THPT, Hội đồng GDQPAN tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thao GDQPAN học sinh THPT tỉnh Đắk Lắk lần thứ VII, năm học 2024-2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng môn học GDQPAN gắn liền học tập với hoạt động thực tiễn; tổ chức, quản lý thực hiện nội dung chương trình môn học GDQPAN trong các trường THPT; đẩy mạnh phong trào thi đua học tập, rèn luyện giữa nhà trường.

- Vinh danh các tập thể, cá nhân có thành tích cao trong học tập và rèn luyện, từ đó nhân rộng điển hình, đề ra những giải pháp thiết thực tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ GDQPAN những năm tiếp theo.

- Qua Hội thao, các trường THPT rút kinh nghiệm, tiếp tục đổi mới phương pháp dạy học nâng cao chất lượng GDQPAN.

##### 2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng quy tắc hội thao, các nội dung thi theo quy định tại Thông tư số 23/2018/TT-BGDĐT ngày 28/9/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ Hội thao GDQPAN trong trường THPT.

- Sở Giáo dục và Đào tạo, Bộ Chỉ huy Quân sự (CHQS) tỉnh, Công an tỉnh và các Sở, ban, ngành liên quan phối hợp chặt chẽ trong quá trình chuẩn bị tổ chức Hội thao; đảm bảo nghiêm túc, khách quan, trung thực, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm.

#### II. NỘI DUNG

1. Thi tập thể (chung cho cả 3 khối): Đội ngũ tiểu đội.

##### 2. Thi theo khối

a) **Khối lớp 10:** Đội ngũ từng người không có súng; các tư thế, động tác cơ bản vận động trong chiến đấu.

b) **Khối lớp 11:** Ném lựu đạn xa trúng đích; tháo, lắp súng tiểu liên AK ban ngày.

c) **Khối lớp 12:** Một số hiểu biết chung về quốc phòng và an ninh; bắn súng tiêu liên AK bài 1 (tư thế nằm bắn có bệ tựa); chạy vũ trang 800 m, có vắc súng tiêu liên AK (nam, nữ).

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

#### **1. Hội thao cấp trường**

a) **Thời gian:** Tổ chức Hội thao xong trước ngày 05/01/2025; các trường THPT đăng ký danh sách đoàn vận động viên gửi về cho Ban Tổ chức trước ngày 10/01/2025.

b) **Địa điểm:** Ban Tổ chức Hội thao cấp trường chủ động phối hợp với Ban CHQS cấp huyện tại địa phương để xác định địa điểm Hội thao cho phù hợp.

#### **2. Hội thao cấp tỉnh**

##### **a) Thời gian**

- Thành lập và họp Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Hội thao: Trong tháng 12/2024.

- Tổ chức tập huấn Điều lệ Hội thao và Giám khảo: Đầu tháng 01/2025.

- Khai mạc và tổ chức Hội thao cấp tỉnh: Từ ngày 14/01/2025 đến ngày 18/01/2025.

##### **b) Địa điểm**

Tổ chức tại thành phố Buôn Ma Thuột, dự kiến như sau:

- Lễ Khai mạc bắt đầu lúc 08h00 ngày 14/01/2025, tại sân chào cờ của Bộ CHQS tỉnh;

- Lễ Bế mạc bắt đầu lúc 09h30 ngày 18/01/2025, tại Hội trường Trường THPT Buôn Ma Thuột;

- Các nội dung Hội thao tổ chức tại Bộ CHQS tỉnh; sân điền kinh của Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (thi chạy vũ trang 800m); trường THPT Hồng Đức (thi hiểu biết chung về quốc phòng và an ninh).

### **IV. ĐỐI TƯỢNG**

Học sinh THPT khối 10, khối 11 và khối 12.

### **V. PHƯƠNG PHÁP TỔ CHỨC**

#### **1. Phương pháp**

- Ban Tổ chức Hội thao ban hành quyết định thành lập tổ Thư ký Hội thao; mỗi nội dung thi thành lập 01 Tiểu ban Giám khảo để điều hành, giám sát, đánh giá kết quả độc lập.

- Tuỳ theo tính chất của từng nội dung thi để tổ chức bốc thăm thứ tự dự thi của các đoàn hoặc các thí sinh theo sự điều hành chung của Ban Tổ chức.

#### **2. Tổ chức thực hiện**

##### **a) Cấp trường**

- Hiệu trưởng các trường THPT xây dựng nội dung, kế hoạch tổ chức Hội thao, báo cáo kế hoạch với Hội đồng GDQPAN cấp huyện để phối hợp tổ chức Hội thao; báo cáo Ban Tổ chức Hội thao GDQPAN của tỉnh (qua Sở Giáo dục và Đào tạo - đơn vị thường trực) để theo dõi, chỉ đạo.

- Xác định số lượng vận động viên tham gia, quy mô, hình thức tổ chức theo điều kiện thực tế của từng trường.

### **b) Cấp tỉnh**

- Thành lập Ban Chỉ đạo; Ban Tổ chức; các Tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức; các Tiểu ban Giám khảo để trực tiếp chỉ đạo và điều hành các hoạt động của Hội thao.

- Mỗi trường thành lập 01 đoàn tham gia Hội thao cấp tỉnh, bao gồm: 09 vận động viên (mỗi khối có 03 vận động viên, khối 12 có 01 hoặc 02 vận động viên nữ tham gia chạy vũ trang 800m); 01 Trưởng đoàn; các phó đoàn, huấn luyện viên và các thành viên phục vụ do các trường tự xác định để tổ chức thành lập đoàn phù hợp với điều kiện thực tế của trường.

## **VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

### **1. Kinh phí**

Kinh phí thực hiện Hội thao cấp trường, cấp tỉnh từ nguồn Ngân sách của Nhà nước chi cho hoạt động giáo dục.

### **2. Cơ cấu giải thưởng**

#### **a) Cấp tỉnh**

- Giải toàn đoàn: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 05 giải Khuyến khích.

- Giải đồng đội: Dành cho nội dung thi Đội ngũ tiểu đội gồm 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba, 03 giải Khuyến khích.

- Giải cá nhân: 05 có kết quả xuất sắc dành cho các nội dung thi cá nhân. Ban Tổ chức cùng cấp tự xác định cơ cấu giải thưởng theo quy định của Điều lệ.

Tiền thưởng kèm theo giải thưởng được trích từ nguồn kinh phí bố trí cho việc tổ chức Hội thao.

#### **b) Hội thao cấp trường**

Căn cứ vào điều kiện thực tế của đơn vị, các trường THPT đề cơ cấu giải thưởng.

## **VII. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

### **1. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Hội thao, thực hiện chức năng làm trung tâm hiệp đồng giữa các Sở, ban ngành, các đơn vị, cá nhân có liên quan; trực tiếp tham mưu cho UBND tỉnh và Hội đồng GDQPAN tỉnh ban hành các văn bản về công tác tổ chức Hội thao.

- Ban hành Điều lệ Hội thao GDQPAN học sinh THPT lần thứ VII, năm học 2024 - 2025 áp dụng cho Hội thao cấp trường và cấp tỉnh; tổ chức tập huấn Điều lệ cho các Giám khảo để triển khai thực hiện thống nhất.

- Lập kế hoạch chi tiết để Bộ CHQS tỉnh bảo đảm vũ khí, trang bị kỹ thuật, thao trường, bãi tập, cơ sở vật chất cho Hội thao, phối hợp với Bộ CHQS tỉnh quản lý chặt chẽ vũ khí, các loại thiết bị quân dụng không để xảy ra mất an toàn trong thời gian tổ chức Hội thao.

- Tổng hợp kết quả và cung cấp thông tin về công tác Hội thao cho các cơ quan báo, đài trong phạm vi chức năng và quyền hạn của ngành.

- Lập dự toán và thanh quyết toán toàn bộ kinh phí Hội thao theo quy định hiện hành.

- Sao gửi, triển khai Kế hoạch này đến Hội đồng GDQPAN các huyện, thị xã, thành phố và các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học trên địa bàn tỉnh.

## **2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

- Lựa chọn đội ngũ sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp thuộc Bộ CHQS tỉnh có trình độ chuyên môn cao phù hợp với các nội dung Hội thao, có năng lực, phẩm chất đạo đức tốt, giới thiệu để Ban Tổ chức bổ nhiệm làm Giám khảo, Trưởng, Phó các ban và các chức danh khác của Hội thao (Thường trực Ban Tổ chức Hội thao có trách nhiệm thông báo cụ thể cho Bộ CHQS tỉnh nhu cầu số lượng sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp đáp ứng cho Hội thao).

- Tăng cường các hoạt động của lực lượng kiểm soát quân sự bảo đảm an toàn tại các khu vực diễn ra Hội thao.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị nội dung, chương trình Khai mạc Hội thao, bảo đảm trang trọng, có ý nghĩa tuyên truyền giáo dục cao, đồng thời chủ động đưa các hoạt động Hội thao lên trang truyền hình Quốc phòng toàn dân của Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh để thông tin tuyên truyền.

- Bảo đảm vũ khí, trang thiết bị quân dụng phục vụ Hội thao theo kế hoạch của Ban Tổ chức; chủ động lập kế hoạch sử dụng và bảo quản vũ khí, trang thiết bị quân dụng, không để xảy ra mất, hỏng trong thời gian sử dụng.

- Bảo đảm thao trường bắn, sân, bãi và bố trí thiết bị thao trường phù hợp với từng nội dung Hội thao theo Điều lệ do Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành.

- Hỗ trợ lực lượng quân y trực tại các điểm thi trong khu vực thuộc phạm vi Bộ CHQS tỉnh quản lý, để sẵn sàng làm nhiệm vụ sơ, cấp cứu ban đầu khi có tình huống cấp cứu xảy ra.

- Lập dự trù kinh phí bảo đảm cho các hoạt động Hội thao theo nhiệm vụ gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 25/12/2024 để tổng hợp, tham mưu theo quy định.

## **3. Công an tỉnh**

- Tham gia trực tiếp công tác chỉ đạo và công tác tổ chức Hội thao các cấp.

- Chỉ đạo tăng cường các hoạt động tuần tra giao thông và đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn các phường Tân Thành, TỰ An, Tân Tiến trong thời gian diễn ra Hội thao.

#### **4. Các Sở: Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Y tế; Tài chính**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, hỗ trợ, tạo mọi điều kiện thuận lợi nhất để tổ chức Hội thao đạt hiệu quả.

#### **5. Hội đồng Giáo dục Quốc phòng và an ninh các huyện, thị xã, thành phố**

Tham mưu Thường trực huyện, thị, thành uỷ; HĐND, UBND huyện, thị xã, thành phố và trực tiếp chỉ đạo các trường THPT trên địa bàn tổ chức Hội thao GDQPAN học sinh THPT theo kế hoạch của Hội đồng GDQPAN tỉnh bảo đảm an toàn, hiệu quả, tiết kiệm.

#### **6. Các trường trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học**

- Phối hợp với Ban CHQS cấp huyện, Công an huyện và các Ban, ngành có liên quan xây dựng kế hoạch Hội thao và báo cáo Hội đồng GDQPAN cấp huyện để nhận sự chỉ đạo và triển khai thực hiện các nhiệm vụ; bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị chuyên dùng, sân, bãi phục vụ nhiệm vụ Hội thao; tổ chức quản lý chặt chẽ vũ khí, trang bị quân dụng không để xảy ra mất an toàn.

- Tổ chức cho học sinh ôn luyện các nội dung Hội thao theo quy định của Điều lệ.

- Mỗi trường THPT thành lập một đoàn vận động viên tham gia Hội thao cấp tỉnh theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội thao GDQPAN học sinh THPT tỉnh Đắk Lắk lần thứ VII, năm học 2024-2025, các cơ quan, đơn vị căn cứ vào nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này để triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- HĐ GDQPAN QKV (để b/c);
- Vụ GDQPAN/Bộ Giáo dục và Đào tạo (để b/c);
- TT Tỉnh uỷ, TT HĐND tỉnh (để b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh (để b/c);
- Các thành Viên HĐGDQPAN tỉnh;
- Các đơn vị tại mục VII;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Hội đồng GDQPAN các huyện, TX, TP;
- Hiệu trưởng các trường THPT (Số GD&ĐT sao gửi);
- Các phòng: TH, KT, NC;
- Lưu: VT, KGVX (Ng-10b).

**TM. HỘI ĐỒNG GDQPAN TỈNH  
CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Võ Văn Cảnh**